cubuit in querela contra eum mota: legatarij & serui quibus erat
in testamento relicta libertas, possunt appellare si dicant collu
sum fuisse: & si scriptus appetet & transfigat, possunt legatarij &
serui quibus erat relicta libertas, agere ad legata & libertates si
dicant & probent in fraudem eorum fuisse trāſactum. Idem & si

transfegit sine appella
tione. Ultimo dicit: ea
die qua est data senten
tia, potest appellari vi
ua voce: & sic sine scri
ptis. post primam diem
si vult appellare, debet
libellum appellatoriū
offerre intra biduum,
quādoque intra tridiū.
& hoc dicit hic vsque in
finem legis cum l. seq.
Franciscus.

T Not. quōd
lacet iudex
suam senten
tiam definī
tiam non
possit reuoc
are, tamen
eam decla
rare & in
terpretari
potest. ad
quod cōcor.
in. c. olim &
in. c. ex par
te. 3. de ver
bo. sign. fa
cit. l. in pr
atoris. & ibi
concor. da
ta per me. s.
de p̄tō. sti
pu.

g Ab executorē. id est
ab ipsa executione fa
cti: est enim executor
&c. vt. &. C. de. execu
rei iudi. l. executorē.
Sed si pronūtiat exeq
dam, sic: vt. C. de ap. l. &
in maioribus.

h Non licet. vt. C. eod.
l. quoniam iudices. & j.
de verb. sign. si qua p̄e
na. vbi dicit de p̄e
na non prouocandum, se
cundum vnum intelle
ctum. hoc autem verū
est nisi executor exce
dat modum: quod mul
tis modis fieri potest: vt
C. quorum appel. l. ab
executione. ij. respon.

i Pr̄ses prouincia. qui
pr̄ses sententiam duo
rum delegatorū inter
pretatur. vt. s. de re iudi
di. l. duo. vel etiā vnius.
sed an suam propriam
possit interpretari? qui

dam dicunt quōd non, vt C. senten. rescin. non poss. l. j. Nec dicas
ibi non interpretatur, sed retractat: quia per interpretationem ad
idē posset venire: quod essenon debet: argu. s. de rebus eo. magis.
s. si pupillus. item p̄ eis. s. de re iud. l. iudex. alij q̄ etiā suā. & pro
eis quōd princeps. fa. C. de leg. & cō. l. j. & fi. & de regu. iur. l. Ne
ratius. & in auth. de rapt. mu. in prin. coll. ix. & s. de vulg. subst. l.
ex facto. in princi. Item testator: vt. s. de testa. l. heredes. s. si quid.
Item pr̄ator: vt. s. de pr̄ato. stipul. l. j. s. fina. & l. antepenult. Item
tabellio: vt C. de fal. l. si quis decurio. & in authen. de instru. caut.
& fi. s. si vero moriantur. colla. vj. Item pro hoc. s. de re iudic. l. a
ctorum. item an quilibet iudex secundum hoc poterit? Respon
non minor maioris vel paris. argu. s. l. j. s. si quis. & in authent. de
appel. s. fina. coll. vii. item nec delegatus etiam suam: vt. d. l. iudex.
De simplici ordinario potest dubitari. nam hic de pr̄side dicit,
qui merum habet imperium: vt. s. de offi. pr̄si. l. illicitas. s. qui v
niuerſas. sed potest dici quōd sui delegati poterit: vt supra de re
iudi. l. duo. sed suam non: vt hic innuit, si tamen &c. argu. d. l. iu
dex. & C. de senten. l. post sententiam. & C. quando prouoc. non
est necesse. l. j.

k An iure. Sed quomodo aliter sciet conscientiam interpre
tatis? Respon. quia forte omnia cōtra verba sententiæ interpre
tatus erat: vt cum dixerat in nouē boues, fuit interpretatus in no
uū bouē: à quibus verbis non licet recedere sic omnino: vt. s. de
lega. ii. l. non aliter. & sic coram iudice oppellationis approbab
itur qualiter de nouem bobus, & qualiter de omnibus probatum
fuerat in causa principalī: & qualiter sic fuerit sentitum in iudi
cando. arg. s. de excep. rei iudi. l. si ex testamento.

l Appellare potest. intra triduum, vt in propria causa: vt. j.
quando ap. sit. l. ij. s. j. & facit C. de ap. l. dominus. & j. de ap. reci. l. j. &
quando ap. sit. l. si procuratorio. & s. de iure do. l. quamuis.

m Victim⁹ est. defendendo, vel agendo, vt. s. de euict. l. euicta. s. j.
& facit. s. quarum re. a. c. t. non da. l. j. s. ij. & j. l. proxi. in prin. & s.
j. & s. de iniur. l. sed si vnius. s. filio.

n suo. i. domini, vel suo proprio procuratoris.

o Poterit, nisi emptor vt contumax est damnatus. nam tunc nō

interest venditoris: vt. s. de euic.l. si ideo. & C. de pigno. l. v. licet quidam contra etiam in hoc casu. & facit C. de euic.l. si parentes.
 a. Si ipse. scilicet emptor.
 b. Causam defenderet. scilicet auctor.
 b. Defenderet. scilicet si creditor absit: alias praesens patitur præ*judicium*: vt subiicit: vt
 s. de re iud.l. s. p. s. j. de
 pigno. l. si superatus. &
 s. de except. rei iudi. l. si
 mater. s. fi. & C. de pig.
 præs.
 c. Ipse. scilicet pro*curator*.
 d. Litus efficitur. vt & C.
 de procur. l. iij. & l. nul.
 la. & l. procuratoribus.
 & l. quod quis. & C. eo.
 l. si actor. & s. de pro*cur*
 r. l. is cuius. & s. man. l.
 si procuratorem. s. j. &
 de do. excep. si pro*cur*
 r. s. j. & no. quod etiā
 dominus litis dicitur,
 qui nunquam fuit in iu
 dicio. sic C. eodē. l. do
 minus. & de sententiis.
 l. j. Accur.

A sententia. Prae*judicium*. siue in odiū

L. o. Ro.
 in suis sing.
 fo. 18 sua
 jo. istum
 tex. sing. re
 putauit ad
 hoc quod
 procurator
 etiam si non
 haber potest
 statem sub
 stituendi,
 potest sub
 stituere aliū
 ad appellā
 dū. Bolog.

landi facultas. Quid enim si ven
 ditor qui appellare noluit, ido
 neus non est? quinetiam si auctor
 appellauerit, deinde in causæ de
 fensione suspectus visus sit, perin
 de defensio causæ emptori com
 mittenda est, atque si ipse a appella
 lasset. Idque ita constitutum est
 in persona creditoris, cum debi
 tor vietus appellasset, nec ex fide
 causam defenderet. Quæ con
 stitutio ita accipienda est, si inter
 ueniente creditore debitor de pi
 gnore vietus prouocauerit. nam
 absenti creditori nullum præ*judicium*
 debitor facit. idque sta
 tutum est.

Pro*curator* qui item contesta
 tus est, si vincatur, per pro*curato*
 rem appellat. Bar.

Si pro*curator* t. qui iudicio in
 terfuit, vietus sit: an ipse quoque
 per pro*curatorem* appellare pos
 sit, videamus: quia constat pro*cur*
 atorem alium pro*curatorem* fa
 cere non posse. Sed me minisse o
 portet, quod pro*curator* lige con
 testata dominus litis efficitur, &
 ideo & per pro*curatorem* appella
 lare potest.

A sententia inter alios data po
 test appellare is cuius interest ra
 tione pleni vel qualis qualis præ
 iudicij: & causam appellationis à
 victo interposita potest prosequi.
 h. d. cum duobus. s. seq. Bar.

v. MARCIANVS libro primo
 de Appellationibus.

A sententia inter alios dicta
 appellari non potest, nisi ex
 iusta causa: veluti si quis in cohe
 redum præ*judicium* se cōdem
 nari patitur, vel similem huic cau
 sam: quamuis & sine appellatione
 tutus est coheres. Item fideiussor
 es pro eo pro quo interuenerūt.
 Igitur & vendoris fideiussor em
 ptore vieto appellabit: licet em
 ptor & vendor g. adquiescant.

g. Et vendor. s. de sepa. l. j. s. sed si quis suspectam. in fi.

h. Acceperunt. destinatione.

i. Permittendum est appellare. præ*judicaretur* enim eis, cum ius ex
 sententia fiat: vt. s. de inof. testa. l. papinianus. in fi. & facit. j. cod.
 l. si prolusorio. in prin. & s. de inof. test. l. si suspecta. in prin.

k. Si querantur. id est dicant.

l. Ab eo. instituto herede.

m. Dicerent. scilicet legatarij.

n. Idem dicendum est. nisi in causam testamenti agant petentes le
 gata: non dico quod à transact. appelletur. sic. j. prox. respon. &
 de inoff. testamē. l. si suspecta. s. quamuis. & facit. s. de transact. l.
 iij. in princip.

o. Sufficit. hoc dic vt supra eo. l. iij.

p. Computandum est. vt C. eo. l. eos. j. s. pen. sed hodie decem dies:
 vt in authen. ibi posita.

N On tantum.] c a s v s. aliquis est damnatus ad supplicium.
 A potest ipse appellare: item alius etiam extraneus pro eo, e
 tiam inuito eo. Fran.
 q. Dicitur. post sententiam.
 r. Necessarius. id est coniunctus.

Si heres institutus vietus fue
 rit ab eo qui de inofficio testa
 mento agebat, legatariis & qui
 libertatem acceperunt, permit
 tendum est appellare, si queran
 tur per collusionem pronuntia
 tum: sicut diuus Pius rescrispsit.
 Idem rescrispsit, legatarios cau
 sam appellationis agere posse. Sed
 & si in fraudem suam transactio
 nem factam ab eo qui appellas
 set, dicerent: idem dicendum est.
 Sed & sine appellatione si fuerit transactum, similiter rescri
 ptum est. Si quis ipso die inter
 acta voce appellavit, hoc ei suffi
 cit. sin autem hoc non fecerit,
 ad libellos appellatorios dandos
 biduum vel triduum computan
 dum est.

Cilibet licet prouocare pro
 eo qui ad supplicium ducitur, etiā
 eo inuito. Bart.

vi. VLPIANVS libro secundo
 de Appellationibus.

N On tantum ei qui ad suppli
 cium ducitur, prouocare
 permittitur: verum alij quoq; no
 mine eius: non tantum si ille mā
 dauerit, verū quisquis alius pro
 uocare voluerit. Neque distin
 guitur utrum necessarius eius
 sit, necne. Credo enim humani
 tatis ratione: omnem prouocan
 tem audiri debere: ergo & si ipse
 adquiescit sententiae. nec queri
 mus cuius intersit. Quid ergo t.
 si resistat qui damnatus est, aduer
 sus prouocatione, nec velit ad
 mitti eius appellationem, perire
 festinans? adhuc putem differen
 dum supplicium.

vii. MARCIANVS libro primo
 de Appellationibus.

C Vm quidam propter vio
 lentiam iudicis, non ipsi à
 quo appellavit, dedit libel
 los, sed publicè proposuisset:

fessus: vnde non potest appellari. sed hic cum postea, secundū Io.
 & codem modo solue. C. de pœnis. l. qui sententiam. Itē cōtra. j.
 de ver. sig. l. si qua pœna. in fi. tit. Item contra. j. de reg. iu. l. inuito.
 sed hoc magis pro se: & quia vt dixi, sua interest. vel illa in priu
 ile. vt not. s. de nego. gest. l. soluendo. Item contra. s. de pro*cur*. l.
 Pomponius. s. fin. Solu. hic speciale ratione prædicta. Accur.

u. Prosecutionem. alias prouocantem. l. alterum pro se.

x. Differendum. si tamen perseveret durante causa ap. supplicium
 patietur: nisi forte appellans probet contra.

C Vm quidam.] c a s v s. Timore & minis iudicis qui tulerat
 sententiam, non fui ausus appellationis libellos ei dare: sed
 coram viciniis obtuli appellationem meam. satis est. Fran.

y. Appellavit. i. appellare volebat. Accur.

z. Publicè. id est coram viciniis. l. c. s. de operis noui nuntia. l. de
 pupillo. s. si quis ipsi. & s. quod vi aut clam. l. aut qui. s. & si forte.
 & facit C.

Allegatur
 quod nō au
 ditur perre
 volēs. addē
 quod iste
 text. facit
 pro uno di
 cto Bal. in
 c. at. si cleri
 ci. de iudi
 extra quod
 refert Iason
 in l. error.
 de iur. & fac
 igno. C. vi
 delicti q. si
 quis fuit cō
 fessus se oc
 cidiſſe homi
 nem: tamen
 per hoc nō
 debet puni
 ri prætextu
 sua confes
 sionis, nisi
 constet de
 corpore oc
 ciso: hoc est
 ideo quia
 non auditur
 &c.

* Scribe. hic
 istū tex. fin.
 ad hoc repa
 tant, quod
 vbi iudex
 nō vult reci
 pere app.
 potest appel
 lari coram
 viciniis. idē
 voluit Bar.
 in l. i. s. fi
 quis. s. eod.
 Bolog.

f. Humanitas ratione.
 qua ratioē quilibet ho
 mo alij debet beneface
 re: vt. s. de ser. export. l.
 seruus ea. nam natura
 constituit cognationē
 inter nos: vt. s. de iusti.
 & iure. l. vt vim. & pro
 hac cognatione ponit
 tur hic humanitas. alias
 pro ægitudine: quia
 naturaliter homini cō
 uenit: vt. s. qui. ex cau
 ma. l. si cui. s. finali. alias
 pro morte: vt institu. de
 don. s. j. itē quod subi
 cit, nec querimus cuius
 intersit &c. scilicet pe
 cuniariter. vel ratione
 veræ consanguinitatis:
 interest tamen ratione
 prædictæ cognationis,
 quæ est inter omnes: vt
 dictum est. & hac ratio
 ne, quia auditur quia
 sua interest, appellabit
 intra biduum: vt in sua
 causa: vt infra quando
 ap. fit. l. iij. s. finali. & s.
 j. & infra de ap. reci. l. j.
 nec ob. quod in causis
 criminum non auditur
 procurator in princ
 ipali causa vel ap. vt in
 fra an per alium causæ
 ap. l. j. s. plane. versic. &
 generaliter. quia vt di
 xi, hic non vt pro*cur*
 ator, sed vt pro suo factō
 venit. Sed an in princ
 ipali poterit sic defende
 re? Respon. nō: quia nō
 est ibi sic promptū peri
 culum: vt argu. j. de ap.
 reci. l. j. in fine.

t. Adquiescit sententia.
 scilicet audietur alius
 appellans: & sic ei inuito
 fit bonum: ad quod
 est. C. de nat. lib. l. quo
 niam. & C. e. l. addic̄tos.
 & C. de episcop. aud. l.
 addic̄tos. & institu. qui
 bus mo. tol. obl. in prin
 cip. & supra de questio.
 l. j. s. diuus. & de libe
 r. c. l. iij. sed hic contra.
 C. quorum ap. non re. l.
 ij. sed ibi loquitur vbi
 ante sententiam est cō
 ante sententiam est cō

per hoc nō
 debet puni
 ri prætextu
 sua confes
 sionis, nisi
 constet de
 corpore oc
 ciso: hoc est
 ideo quia
 non auditur
 &c.

* Scribe. hic
 istū tex. fin.
 ad hoc repa
 tant, quod
 vbi iudex
 nō vult reci
 pere app.
 potest appel
 lari coram
 viciniis. idē
 voluit Bar.
 in l. i. s. fi
 quis. s. eod.
 Bolog.

& facit. C.de his qui per metum iudi. non appell. l.i.j. & j. de reg. iur. l.in omnibus causis profecto.

I **Llud.**] **C A S V S.** Qui appellat, non debet iniuriosa verba dicere iudici à cuius sententia appellari: & si dicat, punietur. Fran.

a **Conuiciari.** scilicet iudici. sed nec iudex appellanti: vt supra de iniur. i.judici. non enim est iniuria iudici: vt. C. eod. l. & in maioribus.

I **Llud.**] **C A S V S.** Res publica vel pupillus dicūt Stichum seruum suum. lata est sententia pro Sticho, quod sit liber. non potest respub. vel pupil. restit. petere, sed potest appellare. Franciscus.

b **Pro libertate.** competenti: vt & supra de do- lo. l. si dolo. Azo. secus si cōpetitura: vt. C. si aduersus liber. l.j.

S **I qui.**] **C A S V S.** Plu- res tutores separati condemnati sunt ex mala gestione vnius eorum. omnes debent appellare: nec sufficit vnum appellasse. Item si actum est contra vnum tutorem pro pluribus speciebus male administratis, & pro vnaquaque specie con- demnatus est, & appellauit, & simul coadunatae ascendunt. xx. lib. auri: dicitur quod princeps de causa appella- tionis cognoscet. Item si egredi cōtra plures quō- dam meos tutores pro mala gestione eorum: & condemnati sint in c. sufficit vnu ex his ap- pellare: & prodest aliis. sed nūquid quilibet eo- rum exigetur in cētum? & dicitur quod nō: sed per partes quilibet sol- uet condemnationem. Vltimo dicit: quod di- citur aliās, pluribus in communi causa condé- natis, sufficit si vnu ap- peller: est ita demū ve- rum, si ex vna causa fue- rint condemnati. quid enim si vnu fuit con- demnatus eo quod nō gesserat tutelam, alter eo quia male gesserat? vnius appellatio alteri non prodest. Fran.

c **Condemnati.** vt multi- tutores ex gestione vnius tutelæ: vt supra eo. l. scio. §. cæterum. & argu. infra eo. l. cum in vna.

d **si quis cum vna.** vt tutelæ.

e **No faciunt.** quia viginti libras excedūt: vt. C. eo. l. in offerendis.

f **Et poterit.** id est debebit. sic. C. de peda. iudi. l. ij. Inspicitur ergo quasi coniunctæ sint. ad quod supra de pac. si plures. §. ij. & C. de don. sancimus. §. fi. & sic est cōtra supra de iuris. om. iu. l. si idem ibi, vt singulæ. Solu. ibi pluribus actionibus, hic vna: vel ad idem tendit, vt potius res, id est iurisdictio valeat, quām non. vel ibi in causa principali: hic appellationis.

g **Aduersus plures.** tutores puta: vt. j. e. §. fi. item si vnu condemnatus fuit ex diuersis causis, & simpliciter, appellat. secus si ab vna: vt. j. eo. l. cum in vna. & §. de mino. l. etiam. §. ex causa.

h **Nocerent.** & ita sunt omnes condemnati simul.

i **Appellatio.** etiam ab vno ex his facta.

diuus Seuerus veniam ei dedit, & permisit ei causas appellationis a- gere.

Appellans nō debet iniuriari ei à quo appellat: aliās punitur. Bart.

VIII. V L P I A N V libro quarto de Appellationibus.

I **Llud** sciendum est, cū qui pro- uocauit, non debere cōuiciari ei à quo appellat: cæterum oportebit eum plecti. & ita diui fratres rescriperunt.

A sentētia lata pro libertate po- test appellari, non in integrum re- stitutio peti. Bartol.

IX. M A C E R libro secundo de Appellationibus.

I **Llud** sciendum est, neq; pupil- lum, neque rempublicam cum pro libertate b iudicatur, in integrū restitui posse: sed appellationem esse necessariā. Idque ita re- scriptum est.

Si plures sunt diuersis sententiis condemnati, pluribus appellationibus opus est: nisi vna probatio effet contra eos cōuenienter. hoc dicit istud principium cum versi- culo, sed cū aduersus. qui cū isto debet iungi. Bartolus.

X. V L P I A N V libro octavo Disputationum.

S **I qui** separatim fuerint condé- nati, c quāuis ex eadem cau- sa: pluribus eis appellationibus o- pus est.

Plures summæ ex diuersis spe- ciebus quæ eadem actione cōpre- henduntur, debent inspici cumu- latæ, non separatæ. Barto.

Si quis cū vna d' actione age- retur, quæ plures species in se ha- beat, pluribus summis sit cōdem- natus, quarum singulæ notionem principis nō faciunt, c omnes au- tem coniunctæ faciunt: poterit f ad principem appellare. Sed cum aduersus plures g probatæ effent rationes quæ eis nocerent, h suffi- cit eis vna appellatio: i quia vno

k **Cōuenienter.** puta quia omnes gesserūt, & male: vel quia null°.

l **Teneatur.** & ita vna sit necessaria appellatio, vt faciat ad titu.

m **In personas.** & ideo sunt plures appellationes necessariæ.